Hebr. multi-
plica ablucere: ut Gen. 12. 8. prima postulati causa ut dictum est in versu 3. nimirum confessio peccati ex serâ & constante animi respicientia proficiscens.

4 i. me his modis defecisse à te, quos per Nathanem prophetam denuncia-sti mihi, confiteor hic coram te & propheta tuo, atque aded coram tota ecclesia palam, hoc psalmo exarato. 5 id est, urget me conscientia peccati mei.

6 id est, ita spreveram verbum tuum faci-endo quòd malum videtur in ocu-
lis tuis, 2. Schem. 1. 9. ut tu solus tamen conscius esses malefacti mei, ibidem
vers. 12. 7 uxorem proximi adulterando, maritum gladio infidelium occiden-
do, populum Dei exponendo, illum ducendo, denique peccatis meis tandiu
indormiscendo. 8 i. ut elevescat hæc confessio mea & manifestum sit,
quàm iuste hoc nomine me reprehendas per prophetam tuum, & quàm sanctè
iudicia mihi denuncies ac denunciata exsequaris: hæc verba à singulari Davi-
dis causa ad generalem thesin optimè Paulus accommodat, Rom. 3. 4.

9 amplificatio confessionis de peccato à naturali labe & tota antea vita
inde ab utero, quasi dicat, quid verò hæc tantum malefacta confiterer coram
Deo, & liberationem ab eo peterem? imò verò inde ab ortu meo reus sum pri-
mùm quidem peccati originalis, hoc versu; deinde etiam operum illius peccati
habitantis in me, effectorum contra naturam, voluntatem, & legem tuam quam
declavisti mihi, sequente versu: à quibus omnibus peccatis mundari expeto per
misericordiam tuam, sic psalm. 119. 67. & Cant. 1. 6.

10 i. iniquitatis & peccati reus sum in viro formatus & foveus: hæc enim
non ad formam conceptus formationis, & foveus: sed ad foveus constitutionem
pertinent. 11 i. vera & sincera voluntate sequendi tui: nam voluntatis & cu-
piditarum sedes in scriptura tenibus serè tribuitur, nonnunquam præcordiis
(nam, ait Tullius lib. 1. Tuscul. quæst. subter præcordia cupiditatem locavit Pla-
to) ut sapientiæ & intelligentiæ sedes cordi: sic integritatem singularum animæ
partium quam Deus imperat, opponit corruptioni suæ, quam superiori versu
confessus est. 12 i. aspergito me sanguine æterni illius sacrificii Christi quod
figurabatur lege, Levit. 14. 7. & Num. 19. 18. synecdoche.

13 tertium membrum postulati primi, ut observatum est supra vers. 3.

14 ego ipse exsultem, quem tu severissimè atteris tum conscientia grã-
vissimi peccati mei, tum horrore iudiciorum quæ denuncias mihi. 15 iteratio
postulati primùm de abolendo peccato, hoc vers. secundò de gratiã Dei
communicanda, cujus effecta sunt instauratio & confirmatio noitii, instu-
mentum verò communicatio spiritus, postremò de lætitiã & pace in spiritu;
ut observatum est supra in vers. 3. Causa autem secunda vers. 14. exponitur.

16 à peccatis, quæ abjecturus & deleturus es. 17 i. con-
stantem, qui non dimoveatur in posterum ab obsequio tuo. 18 i. quo ingenuè sentiam & prædicem sine ef-
fese filium Dei, & in libertate spiritus a nubem: quam obrem idem spiritus
adoptionis dicitur, Rom. 8. 15. 19 secunda causa: proximorum ædificatio.

20 i. supplicis capitalibus, quæ ego ipse meis sceleribus sum promeritus.

21 i. quæ a sanguinibus. 22 tertia causa: gloria Dei, promovenda duobus mo-
dis, prædicatione, hic & sequente versu, & sanctificatione animi studio quæ
obsequio, quo sistent pii corpora sua hostiam vivam, sanctam, & acceptam
Deo, Rom. 12. 1. vers. 18. & 19. 23 i. his beneficiis des materiam novam laudan-
di nominis tui: ut psalm. 40. 4. 24 i. non sunt animarum sacrificia in quibus
conquiescit animus tuus: sed nostræ ipsorum hostiæ in Christo.

25 id est, accepta Deo, ut sequentia explicant. 26 i. velut comminatus & dejectus
suæ infirmitatis & indignitatis conscientia.

PSALMUS LIII.

Eodem est argumento cum Psalmo 14.

1 Magistro symphonie, ad pneumaticum instrumentum, ode didascalica Davidis.

1 vide sup. 5. 2 vide supra psalm. 14. qui ut idem est ar-
gumento, ita

etiam plurima ex parte cum hoc verbis consonat. 2 Dicit

1 ubi nulla ap-
patet expave-
scendi causa, q.
d. à Deo nihil
metuunt, ab ho-
minibus me-
ruuntur, & ta-
men suis terro-
ribus & con-
scientiæ stimu-
lis agitantur.
4 i. penetrat &
pertingit usque
ad intimas illo-
rum partes, &
valentissimas
distingit.
a Heb. tibi.
5 apostrophe ad
populum Dei.
6 eos qui popu-
lum Dei fuissent
pudescunt: ut
Psalm. 14.
b Heb. salutes.

2 Dicit stultus cū animo suo, non est Deus:
corrumpunt, & abominandam perpetrant ini-
quitate[m], non est qui faciat bonum.
3 Deus è cælis prospectat super filios homi-
num; ut videat an sit ullus qui intelligat, qui
requirat Deum.
4 Quicumque est, recessit, simul putidi
facti sunt: non est qui faciat bonum, non est
vel unus.
5 An non sibi sunt conscii qui dant operam
iniquitati, quod exedentes populum meum
edunt panem; Deum non invocant?
6 Ibi expavescunt pavore, ubi non est pa-
vor: quia Deus dissipat ossa cuiusq[ue] castra ha-
bentis a contra te: pudescas, quia Deus
spernit eos.
7 O si quis det è Tzijone b omnimodam
salutem Jisraelis: reducete Jehova reducem
urbam populi sui, exultabit Jahakob, lætabi-
tur Jisrael.

PSALMUS LIV.

David à Ziphæis proditus Deum orat pro salute
sua, & sceleratorum exitio: deinde promittit se
accepto hoc beneficio amplius culturum & præ-
dicaturum Deum.

a Heb. in pulsa-
tionibus: ut Psal.
4. 1.
1 ad documen-
tum ecclesiæ
proposita. Est
autem generis
dumtaxat constans
ex duabus par-
tibus; petitione,
usque ad ver. 8.
& conclusione
votiva, duobus
ultimis: occa-
sio verò indica-
tur secundo ver-
su.
1. Schem. 23. 19.
2 hujus preca-
tionis capita
sunt duo; unū,
pro salute sup-
plicis, his duo-
bus versibus;
alterum, pro
supplicio ad-
versariorum,
vers. 7. quibus
precactionis ca-
pitibus inest fructus
causæ. 3 prior causa
precactionis à persona adversatio-
rum. 4 i. qui utcumque Jisraelitæ
sunt secundum carnem & professionem
externam, operibus tamen ostendunt se à Deo, & à religione, & ab omni huma-
nitate alienos esse, prout sequentia verba docent. b Heb. animam: sic vers. pro-
ximè sequente. 5 secunda precactionis causa, fides Davidis præsentissima in ver-
ritatem promissionum Dei, quam deinde evenit ipse à Deo confirmavit, quom
Schaul fuit per nuncium revocatus, i. Schem. 23. 27. 6 i. adstitit mihi, & com-
mitatus meo. 7 secundum precactionis caput in adversarios.
8 i. in omnes qui me observant ut malefaciant mihi. 9 id est, fidem &
constantiam in præstandis promissionibus tuis, atque iudicis.
10 conclusio votiva agnoscendi Dei, & prædicandi beneficia ejus.
c Heb. in liberalitate. 11 prout hæc duo capita precactione continentur,
sup. vers. 3. & 7. 12 i. per nomen tuum ita confirmor, ut in eos intrepidè ocu-
los meos configam & faciem opponam: sic inf. 19. 11.

1 Magistro symphonix a fidium, ode di-
dascalica Davidis.
2 Quī venientes Ziphæi dixissent Schau-
li, an non David latitat apud nos?
3 Deus propter nomen tuum serva me, &
fortitudine tua causam meam age.
4 Deus audi orationem meam; aurem ad-
verte ad sermones oris mei.
5 Nam exteri insurgunt in me, & violenti
quærent vitam meam: non proponunt
Deum sibi maximè.
6 Ecce, Deus adjuvat me: Dominus est
inter eos qui sustentant vitam meam.
7 Redde istud malum observatoribus
meis, per veritatem tuam succide eos.
8 Liberaliter sacrificabo tibi, celebrabo
nomen tuum Jehova, quia bonum est,
9 Quia ab omni angustia liberat me, &
inimicos meos aspicit oculus meus.

PSALMUS LV.

David orta Abschalomiconspiratione, Deum o-
rat pro salute sua & adversariorum ruina ac
confusione: deinde seipsum de utriusque rei e-
ventu confirmat partim à fide sua & experien-
tia beneficiorum Dei; partim ab aliorum im-
pietate & inhumanitate: postremo se & omnes
suo exemplo consolatur.

a Heb. in pulsa-
tionibus: ut sup.
4. & 14.
2 constat ex dua-
bus partibus u-
diversè: prior
est forma ora-
tionis quam habuit,
quā à filio Abschalomo inita est conspiratio & primū
commota, usque ad vers. 16. posterior est doctrina prophetica quam ipse adhi-
bit ad consolationem suam & documentum ecclesiæ, ad finem usque.
3 oratio bipartita est: primū enim agit de persona sua, usque ad vers. 10.
deinde verò de persona inimicorum; usque ad 16. & utrique parti suas adjun-
git causas.

1 Magistro symphonix a fidium, ode di-
dascalica Davidis.
2 Ausus percipe, o Deus, orationem
meam, & ne abscondas te à deprecatione mea,
3 Attende ad me, & exaudi me; plango in
meditatione mea & perstrepo;
4 Propter vocem inimici, propter angorem
improbi: quia avertunt in me iniquitatem, &
birati intestino odio prosequuntur me.
5 Animus meus dolet in me, & terrores
mortis accidunt mihi:
6 Timor & tremor invadit me, & obregit
me horror:
7 Adeò ut dicam, o si quis daret mihi alā
velut columbæ, evolarè ubi habitare possem.
8 Ecce, quàm longissimè evagarer, com-
moraturus in deserto, vehementissimè.
9 Maturarem effugium mihi; à vento e
rapidissimo, à turbine.
10 Perde, Domine, divide linguam eo-
rum; nam video violentiam & contentionem
in civitate:
11 Interdiu & noctu circumdant eam ver-
santes in muris ejus; iniquitasque & perversi-
tas in medio ejus sunt:
12 Ærumnæ sunt in medio ejus, & non re-
cedunt à platea ejus fraus & dolus.
13 Non enim inimicus probro afficit me,
quod ferrem; non os for meum adversum me
se attollit, à quo me absconderem:
14 Sed tu mortalis g par mihi, dux meus
& familiaris meus,
15 Qui pariter dulce inibamus i consilium,
in domum Dei ibamus cum frequentia.
16 Aget exactorem mors k invadens eos,
descendent in sepulcrum vivi: nam mala
sunt in commoratione ipsorum, in medio ipso-
rum.
17 Ego Deum inclamabo, & Jehova serva-
bit me.
18 Vespere & manè atq; meridie medita-
bor & perstrepa, donec audiverit vocem meā.
19 Redemit vitam meam ne belligerent
in me, collocans in pace: quando multus copis
belligerabant, fuerunt penes me.
20 Audiet Deus fortis, & contestabitur
istos, ut permanet in æternum, vehementissi-
mè; quibus non sunt mutationes, neque ti-
ment Deum:
21 Quorum quisq[ue] extendit manus suas in
colentes pacem secum, profanat fedus suū;
22 Cujus blanda sunt, o butyrina verba, dū
bellum insidet p animo ejus: cujus molliora
quidem verba oleo, sed stricti gladii sunt.
23 Reijce in Jehovam quicquid dat tibi, &
ipse sustentabit te: non permittet unquam ju-
sto ut dimoveatur.

3 Attende ad me, & exaudi me; plango in
meditatione mea & perstrepo;
4 Propter vocem inimici, propter angorem
improbi: quia avertunt in me iniquitatem, &
birati intestino odio prosequuntur me.
5 Animus meus dolet in me, & terrores
mortis accidunt mihi:
6 Timor & tremor invadit me, & obregit
me horror:
7 Adeò ut dicam, o si quis daret mihi alā
velut columbæ, evolarè ubi habitare possem.
8 Ecce, quàm longissimè evagarer, com-
moraturus in deserto, vehementissimè.
9 Maturarem effugium mihi; à vento e
rapidissimo, à turbine.
10 Perde, Domine, divide linguam eo-
rum; nam video violentiam & contentionem
in civitate:
11 Interdiu & noctu circumdant eam ver-
santes in muris ejus; iniquitasque & perversi-
tas in medio ejus sunt:
12 Ærumnæ sunt in medio ejus, & non re-
cedunt à platea ejus fraus & dolus.
13 Non enim inimicus probro afficit me,
quod ferrem; non os for meum adversum me
se attollit, à quo me absconderem:
14 Sed tu mortalis g par mihi, dux meus
& familiaris meus,
15 Qui pariter dulce inibamus i consilium,
in domum Dei ibamus cum frequentia.
16 Aget exactorem mors k invadens eos,
descendent in sepulcrum vivi: nam mala
sunt in commoratione ipsorum, in medio ipso-
rum.
17 Ego Deum inclamabo, & Jehova serva-
bit me.
18 Vespere & manè atq; meridie medita-
bor & perstrepa, donec audiverit vocem meā.
19 Redemit vitam meam ne belligerent
in me, collocans in pace: quando multus copis
belligerabant, fuerunt penes me.
20 Audiet Deus fortis, & contestabitur
istos, ut permanet in æternum, vehementissi-
mè; quibus non sunt mutationes, neque ti-
ment Deum:
21 Quorum quisq[ue] extendit manus suas in
colentes pacem secum, profanat fedus suū;
22 Cujus blanda sunt, o butyrina verba, dū
bellum insidet p animo ejus: cujus molliora
quidem verba oleo, sed stricti gladii sunt.
23 Reijce in Jehovam quicquid dat tibi, &
ipse sustentabit te: non permittet unquam ju-
sto ut dimoveatur.

3 causatum ex-
plicatio, quæ
respicunt pat-
tim ad mala
quæ inferebant
adversarii, vers.
sequenti. partim
ad humanam
imbecillitatem
ipsius, vers. 5. &
sequenti.
b Heb. in ira.
c Heb. cor meum
dolet in medio
mei.
4 Amplificatio
calamitatis ab
optato hypothe-
tico, quod seq.
versib. exorna-
tur.
d Heb. elongarem
vagari.
5 vide sup. in
Psalm. 13.
6 i. à repentino
hoc & vehemē-
tissimo motu.
e Heb. profectio-
nis, id est, quo om-
nia dissipantur,
& quasi profici-
suntur ipsius im-
petu.
7 secundum
membrum o-
rationis, impre-
catio contra i-
nimicos; figu-
rata duobus ju-
diciis; uno Da-
thani & Abira-
mi quos absor-
buit terra, Nu-
16. altero, pris-
orum qui tur-
rim Babelis vo-
lebant extrue-
re, quasi dicat,
extermia i-
psos, aut confi-
lia eorum pro
sapientia tua.
f Heb. absorbe.
g causa impre-
cationis: pri-
mum à commu-
ni improbitate
quæ indignissi-
mè invalesca-
bat in civitate
sancta, duobus
versibus sequen-
tibus; deinde à
singulari perfidi-
a & ingrato
Achiophelis
animo tribus
reliquis.
h confirmatio
improbis pū-
blicæ quam
modo dixit, à
summo auctore
& moderatore
conspirationis;
cujus indignū
facinus exagger-
rat gravissima
antithesi, hic &
duobus sequen-
tibus versibus.
i. qui justas aut apertas inimicitias exercuisses contra me.
11 leniter & æquo animo. 12 apostrophe ad Achiophelē, indignitatem
rei amplificans. 13 Heb. secundum estimationem meam, id est, apud me & apud om-
nes estimatus quanti ego ipse. 2. Schem. 16. 23. 13 i. princeps consilii mei.
h Heb. notus meus. i Heb. secretum. 14 altera pars Psalmi prophetica,
exponens improborum exitium & salutem bonorum: quæ duo per prolepsin
posita hoc & sequente versu, post copiosius explicantur. Est autem Decipiet me-
taphoricè dictum, pro eo quod est Inopinantes opprimeret, & fraudabit consiliis
k Heb. super eos 15 vide supra in 49. 15.
16 i. tum pleni sunt ipsi, tum undique circumfluunt malitia & maleficiis.
17 amplificatio sui erga Deum officii à circumstantia temporis, formæque
& assiduitate precum. quasi dicat, nunquam cessabo importunus esse: synecdo-
che, vide in Dani. 6. 11.
18 confirmatio superioris officii & perseverantiæ erga Deum ab antea
experientia. i Heb. animam meam.
19 i. dediti sunt mihi à Domino redemptore meo: ut Psalm. 18.
20 transitio ad priorem partem prolepsos, de qua sup. vers. 16.
21 i. qui natura, consilio, iudicisq[ue] æternus est, & semper sui similis.
22 i. qui nullo pacto ad bonam fugam revocari possunt: adeò obdurerunt
in contemptu Dei: ita describit illos primū ab obstinata impietate, hoc vers.
deinde ab inhumanitate, sequente vers. postremò à perversissima hypocrisis &
vulpino animo, vers. 22. n Heb. pacatos suos. 23 i. frangit, quom primū
videat commodum. p Heb. butyrina oris. q Heb. corda, ut sup. vers. 5.
24 i. lethalia verba: metaphora. 25 conclusio hortatoria, quæ ostendit psal-
tes usum fidei, quæcumque eveniunt accepta terentis Deo, & illius administrati-
oni committentis; prout secuta est proutum fides de promissione ejus, quæ con-
tinetur altera parte versus.